

平成20年4月期 第3四半期財務・業績の概況

上場会社名 株式会社 伊藤園 上場取引所 平成20年3月4日
 コード番号 2593 東証第一部
 代表者 代表取締役 社長 本庄 一郎 URL http://www.itoen.co.jp
 問合せ先責任者 専務取締役 財務経理本部長 渡辺 實 TEL (03) 5371-7205

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年4月期第3四半期の連結業績 (平成19年5月1日 ~ 平成20年1月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年4月期第3四半期	249,454	6.5	15,632	△10.8	15,155	△12.8	8,243	△15.4
19年4月期第3四半期	234,189	6.5	17,521	6.8	17,387	7.8	9,748	7.3
19年4月期	310,200	-	22,796	-	22,267	-	12,261	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年4月期第3四半期	68	47	68	23
19年4月期第3四半期	109	40	108	94
19年4月期	137	59	137	01

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年4月期第3四半期	140,555	102,629	73.0	823	63
19年4月期第3四半期	130,680	83,642	64.0	937	86
19年4月期	137,314	85,936	62.6	963	71

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年4月期第3四半期	1,744	△13,205	10,200	20,452
19年4月期第3四半期	3,536	△13,847	△3,748	21,792
19年4月期	11,127	△14,549	△10,656	21,748

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
普通株式	円	銭	円	銭	円	銭
19年4月期	22	00	25	00	47	00
20年4月期	19	00	-	-	-	-
20年4月期(予想)	-	-	19	00	38	00

3. 平成20年4月期の連結業績予想 (平成19年5月1日 ~ 平成20年4月30日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	336,700	8.5	24,470	7.3	23,600	6.0	13,370	9.0

	1株当たり当期純利益	
	円	銭
通期	108	92

(注) 平成19年9月3日を効力発生日として普通株式1株につき0.3株の割合で第1種優先株式の無償割当を行っております。上記「1株当たり当期純利益」は、普通株式に係る数値です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る「1株当たり当期純利益」については、3ページ「種類株式に係る1株当たり情報」をご覧ください。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年4月期第3四半期の個別業績（平成19年5月1日～平成20年1月31日）

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年4月期第3四半期	234,682	3.6	15,604	△8.6	15,356	△11.5	8,899	△11.5
19年4月期第3四半期	226,635	4.6	17,080	5.8	17,346	7.3	10,055	7.2
19年4月期	297,881	—	22,557	—	22,665	—	12,765	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年4月期第3四半期	74	01	73	74
19年4月期第3四半期	112	84	112	36
19年4月期	143	25	142	66

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年4月期第3四半期	139,593	105,699	75.7	848	30
19年4月期第3四半期	120,079	84,919	70.7	952	60
19年4月期	134,484	87,491	65.0	981	15

2. 平成20年4月期の個別業績予想（平成19年5月1日～平成20年4月30日）

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	315,000	5.7	23,500	4.2	23,100	1.9	13,500	5.7

	1株当たり当期純利益	
	円	銭
通期	110	00

(注) 平成19年9月3日を効力発生日として普通株式1株につき0.3株の割合で第1種優先株式の無償割当を行っております。上記「1株当たり当期純利益」は、普通株式に係る数値です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る「1株当たり当期純利益」については、3ページ「種類株式に係る1株当たり情報」をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績は、様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

また、当社は、平成19年10月19日開催の取締役会において第1種優先株式の発行を決議し、平成19年11月7日を払込日とする公募増資（一般募集）7,400,000株及び平成19年12月4日を払込日とする第三者割当増資1,100,000株を実施しており、「3. 平成20年4月期の連結業績予想」及び「(参考) 平成20年4月期の個別業績予想」につきましては、当該事項の影響を考慮しております。

3. 個別キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年4月期第3四半期	1,415	△12,582	10,200	18,779
19年4月期第3四半期	3,479	△14,820	△3,678	18,449
19年4月期	12,451	△22,288	△3,866	19,749

4. 種類株式に係る1株当たり情報

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る連結及び個別の1株当たり情報は以下のとおりです。

(1) 連結経営成績及び財政状態に係る1株当たり情報

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益		1株当たり純資産	
第1種優先株式	円	銭	円	銭	円	銭
20年4月期第3四半期	73	04	72	79	827	43
19年4月期第3四半期	—	—	—	—	—	—
19年4月期	—	—	—	—	—	—

(2) 個別経営成績及び財政状態に係る1株当たり情報

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益		1株当たり純資産	
第1種優先株式	円	銭	円	銭	円	銭
20年4月期第3四半期	78	58	78	31	852	09
19年4月期第3四半期	—	—	—	—	—	—
19年4月期	—	—	—	—	—	—

(3) 平成20年4月期(平成19年5月1日～平成20年4月30日)の連結及び個別業績予想に係る1株当たり情報

	1株当たり当期純利益 (連結)		1株当たり当期純利益 (個別)	
第1種優先株式	円	銭	円	銭
通期	118	99	120	08

5. 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳及び配当金総額は以下のとおりです。

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
第1種優先株式	円	銭	円	銭	円	銭
19年4月期	—	—	—	—	—	—
20年4月期	24	00	—	—	48	00
20年4月期(予想)	—	—	24	00		

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成19年の清涼飲料市場は、ミネラルウォーターをはじめとする無糖飲料市場が牽引し、堅調に推移しました。このような環境下、当社は、原料、パッケージをリニューアルした「お〜いお茶 緑茶 500mlペットボトル」・「お〜いお茶 濃い味 500mlペットボトル」や、「天然ミネラルむぎ茶」をはじめとする日本茶飲料に加え、「ビタミンフルーツ」を中心とした果実飲料が牽引、前下半期に連結子会社となったフードエクス・グローブ㈱、タリーズコーヒーージャパン㈱の寄与もあり、当第3四半期の連結売上高は2,494億54百万円（前年同期比6.5%増）となりました。

利益面では、引き続きコスト低減、広告宣伝費の抑制を図ったものの、原料、資材価格の高騰、販促費用の増大により、営業利益は156億32百万円（前年同期比10.8%減）、経常利益は151億55百万円（前年同期比12.8%減）、四半期純利益は82億43百万円（前年同期比15.4%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の税金等調整前四半期純利益は151億15百万円（前年同期比22億7百万円減）となり、棚卸資産の増加、仕入債務の減少により、営業活動から得られた資金は17億44百万円（前年同期比17億92百万円減）となりました。

投資活動に使用された資金は、フードエクス・グローブ㈱株式の追加取得、システム投資、神楽坂ビル取得等により、132億5百万円（前年同期比6億42百万円減）となりました。

財務活動により得られた資金は、第1種優先株式の公募増資7,400,000株及び第三者割当増資1,100,000株の実施による収入、配当金の支払により102億円（前年同期比139億49百万円増）となりました。

これらの結果、当第3四半期末の連結ベースの現金及び現金同等物は204億52百万円（前年同期比13億40百万円減）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年4月期の業績予想は、天候不順等、不確定要素はあるものの、引き続き売上の拡大、原価低減、効率化に努めコスト削減を図ることにより、平成19年6月5日の発表時から変更はございません。

また、平成19年9月3日に第1種優先株式の無償割当てを行ったことから、1株当たり当期純利益予想を修正しております。なお、1株当たり当期純利益の算定方法は14ページ（参考）をご覧ください。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

科目	平成19年4月期 第3四半期 (平成19年1月31日現在)		平成20年4月期 第3四半期 (平成20年1月31日現在)		対前期比 増減額 (△は減)	(参考) 平成19年4月期 (平成19年4月30日現在)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産	70,963	54.3	71,224	50.7	261	77,600	56.5
1. 現金及び預金	21,792		20,452		△1,340	21,748	
2. 受取手形及び売掛金	19,330		20,322		992	25,028	
3. たな卸資産	20,297		21,956		1,658	19,554	
4. その他	9,542		8,493		△1,049	11,267	
II 固定資産	59,717	45.7	69,330	49.3	9,613	59,714	43.5
1. 有形固定資産	28,528	21.8	33,589	23.9	5,061	28,981	21.1
(1) 建物及び構築物	12,366		15,766		3,400	13,142	
(2) 土地	11,898		14,151		2,252	12,030	
(3) その他	4,263		3,671		△591	3,808	
2. 無形固定資産	15,220	11.7	20,621	14.7	5,400	15,008	10.9
(1) のれん	11,271		14,939		3,667	10,959	
(2) その他	3,949		5,682		1,732	4,049	
3. 投資その他の資産	15,968	12.2	15,119	10.7	△848	15,724	11.5
資産合計	130,680	100.0	140,555	100.0	9,874	137,314	100.0
(負債の部)							
I 流動負債	37,429	28.6	33,237	23.7	△4,192	47,056	34.3
1. 買掛金	18,257		17,265		△992	24,449	
2. その他	19,172		15,971		△3,200	22,606	
II 固定負債	9,607	7.4	4,687	3.3	△4,919	4,321	3.1
1. 退職給付引当金	2,569		3,087		517	2,705	
2. その他	7,038		1,600		△5,437	1,616	
負債合計	47,037	36.0	37,925	27.0	△9,112	51,377	37.4
(純資産の部)							
I 株主資本	85,286	65.3	105,995	75.4	20,709	87,806	64.0
1. 資本金	12,655	9.7	19,912	14.2	7,256	12,655	9.2
2. 資本剰余金	13,002	10.0	20,259	14.4	7,256	13,002	9.5
3. 利益剰余金	64,589	49.4	70,705	50.3	6,116	67,098	48.9
4. 自己株式	△4,959	△3.8	△4,880	△3.5	79	△4,949	△3.6
II 評価・換算差額等	△1,680	△1.3	△3,383	△2.4	△1,703	△1,892	△1.4
1. その他有価証券評価差額金	1,445	1.1	669	0.5	△776	1,317	1.0
2. 土地再評価差額金	△3,098	△2.4	△3,088	△2.2	9	△3,098	△2.3
3. 為替換算調整勘定	△28	△0.0	△964	△0.7	△936	△111	△0.1
III 新株予約権	36	0.0	17	0.0	△18	22	0.0
純資産合計	83,642	64.0	102,629	73.0	18,987	85,936	62.6
負債純資産合計	130,680	100.0	140,555	100.0	9,874	137,314	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

科目	平成19年4月期 第3四半期 (自平成18年5月1日 至平成19年1月31日)		平成20年4月期 第3四半期 (自平成19年5月1日 至平成20年1月31日)		対前期比増減 (△は減)		(参考) 平成19年4月期 (自平成18年5月1日 至平成19年4月30日)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
I 売上高	234,189	100.0	249,454	100.0	15,264	6.5	310,200	100.0
II 売上原価	113,138	48.3	120,786	48.4	7,648	6.8	150,526	48.5
売上総利益	121,051	51.7	128,667	51.6	7,616	6.3	159,674	51.5
III 販売費及び一般管理費	103,530	44.2	113,035	45.3	9,504	9.2	136,877	44.2
営業利益	17,521	7.5	15,632	6.3	△1,888	△10.8	22,796	7.3
IV 営業外収益	421	0.2	543	0.2	122	29.1	576	0.2
V 営業外費用	555	0.3	1,021	0.4	466	84.0	1,105	0.3
経常利益	17,387	7.4	15,155	6.1	△2,231	△12.8	22,267	7.2
VI 特別利益	60	0.0	74	0.0	14	24.0	34	0.0
VII 特別損失	125	0.0	115	0.0	△9	△7.8	295	0.1
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	17,323	7.4	15,115	6.1	△2,207	△12.7	22,005	7.1
法人税等	7,574	3.2	6,871	2.8	△703		9,744	3.1
四半期(当期) 純利益	9,748	4.2	8,243	3.3	△1,504	△15.4	12,261	4.0

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期連結会計期間(自平成18年5月1日 至平成19年1月31日)

(単位：百万円未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等				新株 予約権	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成18年4月30日残高	12,655	13,002	58,900	△5,142	79,415	1,641	△3,092	△545	△1,996	—	77,419
四半期中の変動額											
剰余金の配当			△3,920		△3,920						△3,920
当期純利益			9,748		9,748						9,748
自己株式の取得				△1	△1						△1
自己株式の処分			△145	183	38						38
土地再評価差額金取崩額			6		6						6
株主資本以外の項目の四半 期中の変動額(純額)						△195	△6	517	315	36	352
四半期中の変動額合計	—	—	5,688	182	5,870	△195	△6	517	315	36	6,223
平成19年1月31日残高	12,655	13,002	64,589	△4,959	85,286	1,445	△3,098	△28	△1,680	36	83,642

当第3四半期連結会計期間（自平成19年5月1日 至平成20年1月31日）

（単位：百万円未満切捨）

	株主資本					評価・換算差額等				新株 予約権	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成19年4月30日残高	12,655	13,002	67,098	△4,949	87,806	1,317	△3,098	△111	△1,892	22	85,936
四半期中の変動額											
新株の発行	7,256	7,256			14,513						14,513
剰余金の配当			△4,564		△4,564						△4,564
当期純利益			8,243		8,243						8,243
自己株式の取得				△42	△42						△42
自己株式の処分			△62	110	48						48
土地再評価差額金取崩額			△9		△9						△9
株主資本以外の項目の四半 期中の変動額（純額）						△648	9	△852	△1,491	△4	△1,495
四半期中の変動額合計	7,256	7,256	3,606	68	18,189	△648	9	△852	△1,491	△4	16,693
平成20年1月31日残高	19,912	20,259	70,705	△4,880	105,995	669	△3,088	△964	△3,383	17	102,629

（参考）前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書（自平成18年5月1日 至平成19年4月30日）

（単位：百万円未満切捨）

	株主資本					評価・換算差額等				新株 予約権	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成18年4月30日残高	12,655	13,002	58,900	△5,142	79,415	1,641	△3,092	△545	△1,996	—	77,419
連結会計年度中の変動額											
剰余金の配当			△3,920		△3,920						△3,920
当期純利益			12,261		12,261						12,261
自己株式の取得				△1	△1						△1
自己株式の処分			△149	195	46						46
土地再評価差額金取崩額			6		6						6
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純 額）						△323	△6	433	104	22	126
連結会計年度中の変動額合計	—	—	8,197	193	8,391	△323	△6	433	104	22	8,517
平成19年4月30日残高	12,655	13,002	67,098	△4,949	87,806	1,317	△3,098	△111	△1,892	22	85,936

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

項目	平成19年4月期 第3四半期 (自平成18年5月1日 至平成19年1月31日)	平成20年4月期 第3四半期 (自平成19年5月1日 至平成20年1月31日)	対前期比増減額 (△は減)	(参考) 平成19年4月期 (自平成18年5月1日 至平成19年4月30日)
	金額	金額	金額	金額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	17,323	15,115	△2,207	22,005
減価償却費	1,251	1,704	453	1,813
のれんの償却額	173	589	416	302
売上債権の増加・減少額	97	4,580	4,483	△5,599
たな卸資産の増加・減少額	△690	△2,555	△1,864	26
仕入債務の増加・減少額	△4,481	△7,114	△2,632	1,710
法人税等の支払額	△9,405	△10,722	△1,317	△9,413
その他	△730	146	877	282
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,536	1,744	△1,792	11,127
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得による支出	△791	△92	699	△795
投資有価証券の売却による収入	35	19	△16	35
投資有価証券の償還による収入	200	—	△200	200
有形固定資産・無形固定資産及び 長期前払費用の取得による支出	△3,510	△8,542	△5,031	△4,729
関係会社株式の取得による支出	—	△4,834	△4,834	—
連結範囲の変更を伴う子会社株式の 取得による支出	△9,640	—	9,640	△9,640
その他	△140	244	385	380
投資活動によるキャッシュ・フロー	△13,847	△13,205	642	△14,549
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額	—	—	—	△1,540
長期借入金の返済による支出	△70	—	70	△5,250
株式の発行による収入	—	14,513	14,513	—
自己株式の取得による支出	△1	△42	△41	△1
自己株式の処分による収入	38	29	△8	46
配当金の支払額	△3,715	△4,299	△584	△3,910
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,748	10,200	13,949	△10,656
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	60	△36	△97	35
V. 現金及び現金同等物の減少額	△13,998	△1,296	12,702	△14,042
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	35,791	21,748	△14,042	35,791
VII. 現金及び現金同等物の期末残高	21,792	20,452	△1,340	21,748

(5) セグメント別売上高

(単位：百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの 名称及び品目	平成19年4月期 第3四半期 (自平成18年5月1日 至平成19年1月31日)		平成20年4月期 第3四半期 (自平成19年5月1日 至平成20年1月31日)		対前期比増減 (△は減)		(参考) 平成19年4月期 (自平成18年5月1日 至平成19年4月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
茶葉(リーフ)関連事業								
緑茶	16,593	7.1	16,367	6.6	△226	△1.4	22,797	7.4
その他	4,692	2.0	5,096	2.0	404	8.6	6,281	2.0
茶葉(リーフ)関連 事業計	21,285	9.1	21,464	8.6	178	0.8	29,079	9.4
飲料(ドリンク)関連事業								
日本茶	117,240	50.1	123,087	49.3	5,847	5.0	154,517	49.8
中国茶	9,795	4.2	10,566	4.2	770	7.9	13,083	4.2
野菜	32,628	13.9	30,649	12.3	△1,978	△6.1	42,676	13.8
果実	12,245	5.2	14,622	5.9	2,377	19.4	15,068	4.9
コーヒー	13,998	6.0	14,234	5.7	236	1.7	18,513	6.0
紅茶	5,217	2.2	5,820	2.3	603	11.6	7,127	2.3
機能性	5,969	2.5	5,737	2.3	△232	△3.9	7,532	2.4
その他	9,748	4.2	9,920	4.0	171	1.8	12,190	3.9
飲料(ドリンク)関連 事業計	206,844	88.3	214,640	86.0	7,795	3.8	270,710	87.3
その他の事業	6,059	2.6	13,350	5.4	7,290	120.3	10,410	3.3
合計	234,189	100.0	249,454	100.0	15,264	6.5	310,200	100.0

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

科目	平成19年4月期 第3四半期 (平成19年1月31日現在)		平成20年4月期 第3四半期 (平成20年1月31日現在)		対前期比 増減額 (△は減)	(参考) 平成19年4月期 (平成19年4月30日現在)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産	64,314	53.6	68,954	49.4	4,640	73,997	55.0
1. 現金及び預金	18,449		18,779		330	19,749	
2. 受取手形	704		847		142	422	
3. 売掛金	17,326		17,972		645	22,644	
4. たな卸資産	18,060		19,905		1,845	17,373	
5. その他	9,773		11,449		1,675	13,807	
II 固定資産	55,765	46.4	70,638	50.6	14,873	60,487	45.0
1. 有形固定資産	22,824	19.0	27,743	19.9	4,918	23,322	17.4
(1) 建物	9,117		12,742		3,624	9,993	
(2) 土地	10,822		12,787		1,964	10,961	
(3) その他	2,884		2,213		△670	2,368	
2. 無形固定資産	692	0.6	2,800	2.0	2,107	838	0.6
3. 投資その他の資産	32,248	26.8	40,095	28.7	7,847	36,325	27.0
資産合計	120,079	100.0	139,593	100.0	19,514	134,484	100.0
(負債の部)							
I 流動負債	32,664	27.2	30,784	22.1	△1,879	44,364	33.0
1. 買掛金	16,442		16,179		△262	22,786	
2. その他	16,221		14,605		△1,616	21,578	
II 固定負債	2,495	2.1	3,109	2.2	613	2,628	1.9
1. 退職給付引当金	2,477		3,004		526	2,610	
2. その他	18		105		86	18	
負債合計	35,159	29.3	33,894	24.3	△1,265	46,993	34.9
(純資産の部)							
I 株主資本	86,582	72.1	108,145	77.5	21,563	89,300	66.4
1. 資本金	12,655	10.5	19,912	14.3	7,256	12,655	9.4
2. 資本剰余金	13,002	10.8	20,259	14.5	7,256	13,002	9.7
3. 利益剰余金	65,884	54.9	72,855	52.2	6,970	68,592	51.0
4. 自己株式	△4,959	△4.1	△4,480	△3.5	79	△4,949	△3.7
II 評価・換算差額等	△1,699	△1.4	△2,464	△1.8	△764	△1,831	△1.3
1. その他有価証券評価差額金	1,398	1.2	624	0.4	△774	1,267	1.0
2. 土地再評価差額金	△3,098	△2.6	△3,088	△2.2	9	△3,098	△2.3
III 新株予約権	36	0.0	17	0.0	18	22	0.0
純資産合計	84,919	70.7	105,699	75.7	20,779	87,491	65.1
負債純資産合計	120,079	100.0	139,593	100.0	19,514	134,484	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

科目	平成19年4月期 第3四半期 (自平成18年5月1日 至平成19年1月31日)		平成20年4月期 第3四半期 (自平成19年5月1日 至平成20年1月31日)		対前期比増減 (△は減)		(参考) 平成19年4月期 (自平成18年5月1日 至平成19年4月30日)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
I 売上高	226,635	100.0	234,682	100.0	8,047	3.6	297,881	100.0
II 売上原価	110,947	49.0	115,117	49.1	4,170	3.8	146,243	49.1
売上総利益	115,688	51.0	119,565	50.9	3,876	3.4	151,638	50.9
III 販売費及び一般管理費	98,607	43.5	103,961	44.3	5,353	5.4	129,081	43.3
営業利益	17,080	7.5	15,604	6.6	△1,476	△8.6	22,557	7.6
IV 営業外収益	751	0.4	722	0.3	△28	△3.8	810	0.3
V 営業外費用	485	0.2	970	0.4	485	100.1	701	0.3
経常利益	17,346	7.7	15,356	6.5	△1,990	△11.5	22,665	7.6
VI 特別利益	29	0.0	34	0.0	5	17.7	33	0.0
VII 特別損失	38	0.1	46	0.0	7	18.5	918	0.3
税引前四半期 (当期) 純利益	17,337	7.6	15,344	6.5	△1,992	△11.5	21,780	7.3
法人税等	7,282	3.2	6,444	2.7	△837	△11.5	9,014	3.0
四半期(当期) 純利益	10,055	4.4	8,899	3.8	△1,155	△11.5	12,765	4.3

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

項目	平成19年4月期 第3四半期 (自平成18年5月1日 至平成19年1月31日)	平成20年4月期 第3四半期 (自平成19年5月1日 至平成20年1月31日)	対前期比増減額 (△は減)	(参考) 平成19年4月期 (自平成18年5月1日 至平成19年4月30日)
	金額	金額	金額	金額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	17,337	15,344	△1,992	21,780
減価償却費	888	1,001	112	1,209
売上債権の増加・減少額	△301	4,247	4,549	△5,337
たな卸資産の増加・減少額	△354	△2,532	△2,178	332
仕入債務の増加・減少額	△4,256	△6,606	△2,350	2,087
法人税等の支払額	△9,090	△10,315	△1,225	△9,092
その他	△743	276	1,020	1,471
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,479	1,415	△2,064	12,451
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の取得による支出	△691	△92	599	△695
投資有価証券の売却による収入	35	19	△16	35
投資有価証券の償還による収入	200	—	△200	200
有形固定資産・無形固定資産及び 長期前払費用の取得による支出	△2,337	△7,458	△5,120	△3,268
関係会社株式・出資金の取得による 支出	△12,176	△4,954	7,222	△12,176
その他	149	△96	△246	△6,382
投資活動によるキャッシュ・フロー	△14,820	△12,582	2,238	△22,288
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
株式の発行による収入	—	14,513	14,513	—
自己株式の取得による支出	△1	△42	△41	△1
自己株式の処分による収入	38	29	△8	46
配当金の支払額	△3,715	△4,299	△584	△3,910
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,678	10,200	13,879	△3,866
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	37	△3	△41	22
V. 現金及び現金同等物の減少額	△14,982	△969	14,012	△13,681
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	33,431	19,749	△13,681	33,431
VII. 現金及び現金同等物の期末残高	18,449	18,779	330	19,749

(4) 部門別売上高

(単位：百万円未満切捨)

品目	平成19年4月期 第3四半期 (自平成18年5月1日 至平成19年1月31日)		平成20年4月期 第3四半期 (自平成19年5月1日 至平成20年1月31日)			(参考) 平成19年4月期 (自平成18年5月1日 至平成19年4月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
製品							
茶葉 (リーフ)							
緑茶	16,416	7.3	16,052	6.8	△2.2	22,407	7.5
その他	4,621	2.0	5,063	2.2	9.6	6,195	2.1
小計	21,037	9.3	21,115	9.0	0.4	28,603	9.6
飲料 (ドリンク)							
日本茶	116,265	51.3	121,857	51.9	4.8	153,207	51.4
中国茶	9,467	4.2	10,180	4.3	7.5	12,627	4.3
野菜	32,467	14.3	30,490	13.0	△6.1	42,445	14.3
果実	11,717	5.2	14,097	6.0	20.3	14,393	4.8
コーヒー	13,687	6.0	13,919	5.9	1.7	18,092	6.1
紅茶	4,855	2.1	5,409	2.3	11.4	6,654	2.2
機能性	5,923	2.6	5,684	2.4	△4.0	7,469	2.5
その他	9,372	4.2	9,737	4.2	3.9	11,713	3.9
小計	203,757	89.9	211,377	90.0	3.7	266,604	89.5
その他	1,040	0.4	1,347	0.6	29.5	1,673	0.6
製品合計	225,835	99.6	233,840	99.6	3.5	296,881	99.7
商品	800	0.4	842	0.4	5.3	1,000	0.3
合計	226,635	100.0	234,682	100.0	3.6	297,881	100.0

(参考)

平成20年4月期の連結および個別業績実績・予想における1株当たり当期純利益(普通株式)、1株当たり当期純利益(第1種優先株式)は、1株当たり当期純利益に関する会計基準、同会計基準の適用指針を参考に、以下のとおり算定しております。

1株当たり当期純利益(普通株式)

$$\begin{aligned} &= \text{普通株式に係る当期純利益} \div \text{普通株式の期中平均株式数} \\ &= (\text{損益計算書上の当期純利益} - \text{普通株式以外の株式に係る当期純利益}) \\ &\quad \div (\text{普通株式の期中平均発行株式数} - \text{普通株式の期中平均自己株式数}) \end{aligned}$$

1株当たり当期純利益(第1種優先株式)

$$\begin{aligned} &= \text{普通株式以外の株式に係る当期純利益} \div \text{普通株式以外の株式の期中平均株式数} \\ &= \text{第1種優先株式に係る当期純利益} (*) \div \text{第1種優先株式の期中平均株式数} (**) \end{aligned}$$

平成20年4月期の連結および個別業績予想における1株当たり当期純利益の算定上の基礎は次の通りであります。

	平成20年4月期(通期)の業績予想	
	連結	個別
損益計算書上の当期純利益(百万円)	13,370	13,500
第1種優先株式の期中平均株式数(千株)(**)	30,747	30,747
普通株式の期中平均株式数(千株)	89,163	89,163
(普通株式)		
第1種優先株式に対する配当のうち、普通株式に対する配当への上乗せ総額(a)(百万円)	309	309
上乗せ配当総額(a)控除後の当期純利益のうち、第1種優先株式に係る当期純利益(***) (百万円)	3,348	3,382
普通株式に係る当期純利益(百万円)	9,711	9,807
(第1種優先株式)		
第1種優先株式に係る当期純利益(百万円)	3,658	3,692

(*) 第1種優先株式に係る当期純利益

$$\begin{aligned} &= \text{第1種優先株式に対する配当のうち、普通株式に対する配当への上乗せ総額(a)} \\ &\quad + \text{前項の上乗せ配当総額(a)控除後の当期純利益のうち、第1種優先株式に係る当期純利益(***)} \end{aligned}$$

(**) 平成19年10月19日開催の取締役会において、第1種優先株式の発行を決議し、平成19年11月7日を払込日とする公募増資(一般募集)7,400,000株及び平成19年12月4日を払込日とする第三者割当増資1,100,000株を実施しております。

(***) 上乗せ配当総額(a)控除後の当期純利益のうち、第1種優先株式に係る当期純利益

$$\begin{aligned} &= (\text{損益計算書上の当期純利益} - \text{第1種優先株式に対する配当のうち、普通株式に対する配当への上乗せ総額(a)}) \\ &\quad \times \text{第1種優先株式の期中平均株式数} \div (\text{普通株式の期中平均株式数} + \text{第1種優先株式の期中平均株式数}) \end{aligned}$$

以上